

मसुदा

क्र.१२/२०२०-२०२१.

मुंबई विद्यापीठ

९

मुंबई विद्यापीठाच्या व्यवस्थापन परिषदेच्या सन २०२०-२०२१ मधील

१ मार्च, २०२१ च्या बैठकीचे इतिवृत्त

विद्यापीठाच्या व्यवस्थापन परिषदेची तेरावी सभा सोमवार, दिनांक १ मार्च, २०२१ रोजी दुपारी २:०० वाजता आयोजित करण्यात आली. कोरोना विषाणूच्या पार्श्वभूमीवर उद्भवलेल्या परिस्थितीमुळे सदर सभा क्लाऊड व्हिडियो मिटींग (ZOOM APP) द्वारे घेण्यात आली. सदर बैठकीस खालील मान्यवर सभासद उपस्थित होते :-

१.	प्रा. सुहास पेडणेकर (कुलगुरु)	अध्यक्ष
२.	प्रा. रविंद्र कुलकर्णी (प्र-कुलगुरु)	सदस्य
३.	प्रा. (डॉ.) अजय भामरे	सदस्य
४.	प्रा. राजेश खरात	सदस्य
५.	डॉ. कविता लघाटे	सदस्य
६.	प्रा. बी.एन. जगताप	सदस्य
७.	प्रा. (डॉ.) महादाप्पा गं. गोंडा	सदस्य
८.	डॉ. वैभव नरवडे	सदस्य
९.	डॉ. रविकांत सांगुर्डे	सदस्य
१०.	अॅड. निल हेळेकर	सदस्य
११.	श्री. प्रदीप सावंत	सदस्य
१२.	श्री. राजन कोळंबेकर	सदस्य
१३.	डॉ. बळीराम गायकवाड (कुलसचिव)	सदस्य सचिव
१४.	डॉ. विनोद पाटील (संचालक, परिक्षा व मुल्यमापन मंडळ)	निमंत्रित
१५.	डॉ. प्रदीप कामथेकर (वित्त व लेखा अधिकारी)	निमंत्रित

➤ स्वागत

कुलसचिव तथा सदस्य सचिवांनी मा. अध्यक्ष व सर्व सन्माननीय सदस्यांचे स्वागत करून मा. अध्यक्ष यांना सभेचे कामकाज सुरु करण्यास अनुमती प्रदान करण्याबाबत विनंती केली व मा. अध्यक्षांनी विनंती मान्य करून सभेची कार्यवाही सुरु करण्यास अनुमती दिली.

➤ अनुपस्थिती

डॉ. अनुराधा मजुमदार यांनी त्यांची अनुपस्थिती कळविली असल्याने त्यांची अनुपस्थिती मान्य करण्यात आली.

श्रद्धांजली

श्री. पी. बी. सावंत

सर्वोच्च न्यायालयाचे माजी न्यायामूर्ती श्री. पी.बी. सावंत यांचे वृद्धापकाळाने दिनांक १५ फेब्रुवारी, २०२१ रोजी निधन झाले. मृत्युसमयी ते ९१ वर्षांचे होते.

श्री. भुजंगराव कुलकर्णी

राज्यातील वयाने आणि अनुभवाने सर्वात ज्येष्ठ निवृत्त सनदी अधिकारी श्री. भुजंगराव कुलकर्णी यांचे वृद्धापकाळाने दिनांक २४ फेब्रुवारी, २०२१ रोजी निधन झाले. मृत्युसमयी ते १०४ वर्षांचे होते.

बाब क्र.	व्यवस्थापन परिषदेची बाब	विभाग
बाब क्र. १	दिनांक ८ फेब्रुवारी, २०२१ व दिनांक १२ फेब्रुवारी, २०२१ रोजीच्या व्यवस्थापन परिषदेच्या सभेचे इतिवृत्त मान्यतेस्तव सादर.	कार्यकारी प्राधिकरणे विभाग
ठराव	दिनांक ८ फेब्रुवारी, २०२१ रोजीच्या इतिवृत्तास मान्यता देण्यात आली. दिनांक १२ जानेवारी, २०२१ रोजी झालेल्या सभेच्या इतिवृत्तास खालील सुधारणांसह मान्यता देण्यात आली. १. पृष्ठ क्रमांक २, बाब क्रमांक १ येथील “मुंबई विद्यापीठाचे २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाज व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाच्या मसुदयास मान्यता देण्यात आली. प्रभारी वित्त व लेखा अधिकारी यांनी २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसुदा सादर केला. त्यांना डॉ. अजय भामरे यांनी अनुमोदन दिले. सविस्तर चर्चेअंती असा ठराव करण्यात आला की, दि. १० फेब्रुवारी, २०२१ रोजी संपन्न झालेल्या वित्त व लेखा समितीच्या बाब क्र. १ अन्वये सुधारणेसह सुचविलेल्या शिफारशीनुसार मुंबई विद्यापीठाचे २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाज व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसुदा मान्य करण्यात आला. सदर अर्थसंकल्पीय अंदाज महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ मधील कलम २९ (छ) प्रमाणे अधिसभेच्या	

मान्यतेकरिता सादर करावा, अशी शिफारस करण्यात आली. डॉ. प्रदीप कामथेकर, प्रभारी वित्त व लेखा अधिकारी यांना २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा व सन २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा अधिसभेमध्ये सादर करण्यासाठी नामनिर्देशित करण्यात आले.”

च्या ऐवजी असे वाचावे

“मुंबई विद्यापीठाचे २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाज व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाच्या मसुदयास मान्यता देण्यात आली.

प्रभारी वित्त व लेखा अधिकारी यांनी २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा सादर केला. त्यांना डॉ. अजय भामरे यांनी अनुमोदन दिले. तसेच डॉ. वैभव नरवडे यांनी स्वामी विवेकानंद यांच्या नावे मुंबई विद्यापीठामध्ये अध्यासन सुरू करावे अशी सूचना केली. याबाबत विद्यापीठ अनुदान आयोगाला सदरबाबत प्रस्ताव सादर केला जाईल असे प्रशासनातर्फे सांगण्यात आले. सविस्तर चर्चेअंती असा ठराव करण्यात आला की, दि. १० फेब्रुवारी, २०२१ रोजी संपन्न झालेल्या वित्त व लेखा समितीच्या बाब क्र. १ अन्वये सुधारणेसह सुचविलेल्या शिफारशीनुसार मुंबई विद्यापीठाचे २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाज व २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा मान्य करण्यात आला. सदर अर्थसंकल्पी अंदाज महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ मधील कलम २९ (छ) प्रमाणे अधिसभेच्या मान्यतेकरिता सादर करावा, अशी शिफारस करण्यात आली. डॉ. प्रदीप कामथेकर, प्रभारी वित्त व लेखा अधिकारी यांना २०२०-२०२१ चे सुधारीत अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा व सन २०२१-२०२२ चे अर्थसंकल्पिय अंदाजाचा मसूदा अधिसभेमध्ये सादर करण्यासाठी नामनिर्देशित करण्यात आले.”

बाब क्र. २	अधिसभेमध्ये प्रश्नोत्तराच्या तासाकरीता प्राप्त उत्तरांचा मसुदा २०१९ चा एकरूप परिनियम क्र.४ कलम ६ (१३) नुसार व्यवस्थापन परिषदेच्या विचारार्थ सादर.	कार्यकारी प्राधिकरणे विभाग
ठराव	प्राप्त झालेले प्रश्न व उत्तरे याबाबत सविस्तर चर्चा करण्यात आली व सदस्यांनी सुचविलेल्या सूचनांचा उत्तरांमध्ये समावेश करून प्रश्नांची उत्तरे तयार करण्यात आली. अधिसभेत, व्यवस्थापन परिषदेच्या सदस्यांनी, सोबत जोडलेल्या तक्त्यात नमुद केल्याप्रमाणे प्रश्नांना उत्तरे द्यावीत, असे ठरले. (तक्ता सोबत जोडला आहे.)	
आयत्यावेळी आलेली बाब		
बाब क्र. ३	रेमंड उदयोग समुहाचे मालक श्री. गौतम सिंघानीया यांचे हेलिकॉप्टर विद्यानगरी येथील मुंबई विद्यापीठाच्या हेलीपॅडवर उतरविण्यास अनुमती देणेबाबत.	विद्यानगरी प्रशासकीय विभाग
ठराव	असा ठराव करण्यात आला की, विद्यानगरी येथील मुंबई विद्यापीठाचे हेलीपॅड बाहेरील व्यक्तींना वापरण्यास देण्याबाबत मार्गदर्शक तत्वे तयार करणे तसेच आकारावयाचे भाडे ठरविण्याबाबत अॅड. निल हेळेकर यांच्या अध्यक्षतेखाली प्रा.(डॉ.) महादाप्पा गं. गोंडा व डॉ. रविकांत सांगुर्डे यांची समिती गठीत करण्यात आली व सदर समितीने आपला अहवाल मा. कुलगुरूंना दोन दिवसात सादर करावा व त्यानुसार श्री गौतम सिंघानीया यांना कळवावे असे ठरले.	

कुलसचिवांनी उपस्थित सर्वांचे आभार व्यक्त करून मा. अध्यक्षांच्या परवानगीने सभेचे कामकाज संपल्याचे जाहीर केले.



उपकुलसचिव


कुलसचिव (प्र.)



कुलगुरू


प्र-कुलगुरू

अधिसभा संदस्यांकडून १२ मार्च २०२१ रोजी होणाऱ्या अधिसभेसाठी प्राप्त झालेल्या प्रश्नांचा एकत्रित तक्ता
(सोबत सर्व प्रश्नांच्या छायांकीत प्रती जोडल्या आहेत.)

अनु क्र.	सदस्याचे नाव	प्रश्न	संबंधित विभाग	उत्तर देणारे सदस्य
१)	अॅड. निल हेळेकर	1) What is the Marine Drive campus development plan? 2) What initiatives have been taken to improve the ranking of the University of Mumbai in NAAC? 3) What are the salient features of the National Education Policy and how will it benefit the stakeholders?	IPEDM IQAC IQAC	प्र-कुलगुरू डॉ. वैभव नरवडे प्राचार्य अजय भामरे प्राचार्य अजय भामरे
२)	प्राचार्य विठ्ठल रोक्डे	1) How can we improve upon the digitization of administration and modifications will be required? 2) How did NSS department helped in collecting blood, during the pandemic? 3) How did NSS helped in bringing awareness about covid- 19?	DICT NSS NSS	

३)	श्री. धनेश सावंत	1) What are the development plans for the NAAC visit and can we take help from different sources ? 2) In what way has Covid- 19 impacted the University functioning ? 3) Every coin has two sides. In what way has the pandemic improved/modified our working and how can we tackle similar situations in the future ?	IQAC Innovation & Incubation Innovation & Incubation	प्र-कुलगुरू अॅड. निल हेळेकर अॅड. निल हेळेकर
४)	डॉ. सुभाष वाघमारे	1) in the last 5 years, what new start ups have taken place and how has it benefited in the work ? 2) Can you tell us more about the successful business model adopted and in what way can we introduce more such models in the future ? 3) What is academic audit of different colleges and how is information collected for academic audit ?	Innovation & Incubation Innovation & Incubation IQAC AAQA DICT	प्र-कुलगुरू
५)	प्राचार्य. महादप्पा गोंडा	1) Can the Memorandum of Association (MoU) between the University of Mumbai and Shri. Narayan Guru Trust be elaborated and what will it's benefit to the university ? 2) what is the centre of excellence of maritime studies to be started by the university and what are the requirements to start the centre & it's role and can there be collaborations with the organisation ? 3) What is vision 2020-2040 of University of Mumbai and how will it benefit the stakeholders ?	Philosophy/ Dean Humanities Dean Science & Technology PA to PVC	डॉ. रविकांत सांगुर्डे डॉ. अनुराधा मजुमदार प्र-कुलगुरू

६)	प्रा. डॉ. अनुजा पळसुलेदेसाई	1) How can we simplify and expedite the procedures for approvals of Principals and Teachers ? 2) How will the Palghar Sub Campus be set up and what are the development plans of the Palghar Sub Campus ? 3) What are the development plans of the kalina campus ?	CTAU	प्रा. राजेश खरात
			AAQA IPEMD	प्रा. राजेश खरात
			IPEMD	प्रा. राजेश खरात
७)	श्री. साहेबराव घुले	1) What is Contribution of NSS towards adopted villages during the Pandemic ? 2) How many blood donation camps were conducted during the Pandemic and what is the output ? 3) How many face masks, sanitizers were distributed during pandemic and what is the contribution of University in distribution or facemasks and sanitizers ?	NSS	प्राचार्य. अजय भामरे
			NSS	प्राचार्य. अजय भामरे
			FAS VAD	प्राचार्य. अजय भामरे
८)	प्राचार्य डॉ. अजय भामरे	1) What role does the student development department play in the all-round development of students ? 2) In what way does the department help to speed up the process of transcription and marksheet and degree certificates attestations ?	DSD	श्री. प्रदीप सावंत
			DSD	श्री. प्रदीप सावंत

९)	श्री. मंदार सावंत-देसाई	1) Ratnagiri Sub center ची प्रशासन व्यवस्था कायआहे ? त्याला सक्षम करण्यासाठी काही प्लॅन ऑफ अकॅशन आपण ठरविली आहे काय? 2) रत्नागिरी सब सेंटर मध्ये रजिस्टर समकक्ष अधिकारीनेमणे संदर्भात आपण काही विचार केला आहे काय ?	Sukhtankar Ratnagiri sub center & Dr. Kharat Dean Humanities HRDC	डॉ. अनुराधा मजुमदार श्री. राजन कोळंबेकर															
१०)	श्री. मंदार सावंत-देसाई	1) How do we plan to completely digitiz the Finance System ?	Finance & Accounts	वित्त व लेखा अधिकारी															
११)	डॉ. अनंत लोखंडे	1. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to Provide college-wise (Aided and Unaided Course) information in respect of contractual / as hoc teachers during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Ratnagiri and Sindhudurg districts in the following <table border="1"> <thead> <tr> <th>Sr. No.</th><th>Name of College</th><th>Number of contractual /Ad-hoc teachers appointment during 2019-20</th><th>Number of contractual teachers appointment during 2020-21</th><th>/Ad-hoc during</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr> </tbody> </table> 2. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide information in respect of student enrolment in different programs during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Sindhudurg and Ratnagiri districts in the following format ?	Sr. No.	Name of College	Number of contractual /Ad-hoc teachers appointment during 2019-20	Number of contractual teachers appointment during 2020-21	/Ad-hoc during											CTAU	प्राचार्य महादप्पा गोंडा
Sr. No.	Name of College	Number of contractual /Ad-hoc teachers appointment during 2019-20	Number of contractual teachers appointment during 2020-21	/Ad-hoc during															
			AEM	प्राचार्य महादप्पा गोंडा															

Name of the Course	Students Enrolled in Aided Courses during		Students Enrolled in All Self- Financing Courses during	
	Year 2019-20	Year 2020-21	Year 2019-20	Year 2020-21
FYBA				
SYBA				
TYBA				
FYBSC				
SYBSC				
FYBCOM				
SYBCOM				
TYBCOM				
FYBMS				
SYBMS				
TYBMS				
FYIT				
SYIT				
TYIT				

१२) डॉ. आरती
प्रसाद

1. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide college-wise information in respect of contractual / ad hoc teachers during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Mumbai and suburban Mumbai districts in the following format ?

Sr. No.	Name of the College	Number of contractual /Ad-hoc/CHB teachers (Aided section) appointed in 2019 -20 & 2020-21	Number of contractual /Ad-hoc/CHB teachers (All self-financing courses) appointed in 2019 -20 & 2020-21
---------	---------------------	--	---

2. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide information in respect of student enrolment in different programs during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Mumbai and Suburban Mumbai districts in the following format ?

Name of the Course and year	Students Enrolled in Aided Courses during 2019-20 & 2020-21	Students Enrolled in All Self-Financing 2019-20 & 2020-21
ARTS		
FY		
SY		
TY		
SCIENCE		
FY		
SY		
TY		
COMMERCE		
FY		
SY		
TY		

CTAU

प्राचार्य सुभाष वाघमारे

AEM

प्राचार्य सुभाष वाघमारे

१३) प्रो. पी. डी.
दातार

1. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide college-wise information in respect of contractual / ad hoc teachers during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Raigad districts in the following format ?

Sr. No.	Name of the College	Number of contractual /Ad-hoc/CHB teachers (Aided section) appointment in 2019-20 & 2020-21	Number of contractual /Ad-hoc/CHB teachers (All self-financing courses) appointment in 2019-20 & 2020-21
---------	---------------------	---	--

2. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide information in respect of student enrolment in different programs during the academic year 2019-20 and 2020-21 in Raigad districts in the following format ?

Name of the Course and year	Students Enrolled in Aided Courses during 2019-20 & 2020-21	Students Enrolled in All Self-Financing Courses during 2019-20 & 2020-21
ARTS		
FY		
SY		
TY		
SCIENCE		
FY		
SY		
TY		
COMMERCE		
FY		
SY		
TY		

CTAU

प्रा.वैभव नरवंडे

AEM

प्रा.वैभव नरवंडे

१४) प्रा.डॉ.वैभव
नरवडे

१. विद्यापीठ प्रशासन कृपया खालील माहिती देऊ शकेल काय?

अनु. क्रमांक	संलग्नीत महाविद्यालयात प्रलंबित वेतन असल्याबाबत विद्यापीठाला प्राप्त झालेल्या तक्रारीचा दिनांक	वेतन प्रलंबित असणाऱ्या महाविद्यालयाचे नाव	किती महीने वेतन प्रलंबित आहे ?	विद्यापीठ प्रशासने काय ठोस कार्यवाही / कारवाई केली त्याचा तपशील
-----------------	---	--	--	--

२. मा. कुलगुरूंनी वेळोवेळी आदेश देऊनही प्रा. कविता मिश्रा -पांडे या प्राध्यापिकेला अदयाप अल्केस दिनेश मोदी व्यवस्थापन महाविद्यालयाच्या संचालकांनी नियमाप्रमाणे शिकविण्याचे काम (Teaching Load) अदयाप दिलेल नाही. सदर काम कधी देणार आहात ? मा. कुलगुरूंचे आदेश न पाळणाऱ्या सदर संचालकांवर कारवाई कधी करणार ?

३. विद्यापीठात रिक्त असणाऱ्या शासनाने मंजूरी दिलेल्यापदांची विभागाशः माहिती खालीलप्रमाणे देण्यात यावी.

नमुन्यादाखल खाली उदाहरण दिलेले आहे

अनु. क्रमांक	विभागाचे नाव	शिक्षक/शिक्षकेतर पदाचे नाव	किती आहेत.	जागा रिक्त
१.	इतिहास	सहाय्यक प्राध्यापक	०२	
२.	सुरक्षा	सुरक्षा अधिकारी	०३	

अॅड. निल हेळेकर

CADD

अॅड. निल हेळेकर

AAQA

अॅड. निल हेळेकर

AAQA/ HRDC
(I)

१५) श्री. प्रदीप बाळकृष्ण सावंत	१) (i) मुंबई विद्यापीठ आणि अखिल भारतीय टेनिस संघटना (AITA) यांच्यामध्ये झालेल्या कराराची प्रत देण्यात यावी. (ii) (AITA) सोबत करार केल्यानंतर टेनिस या खेळामध्ये किमान राज्य पातळीवर कीती विद्यार्थी घडले? AITA चा मुंबई विद्यापीठातील खेळाडूंना फायदा होत आहे का ? २) (i) मुंबई विद्यापीठ आणि महाराष्ट्र नॉलेज कॉर्पोरेशन लिमिटेड (MKCL) यांच्यामध्ये झालेल्या कराराची प्रत देण्यात यावी. (ii) MKCL द्वारे विद्यार्थ्यांची माहिती संकलीत करण्यात येते ती विद्यापीठाला देण्यात येते का? (iii) MKCL मुळे विद्यार्थी, पालक, महाविद्यालय तसेच विद्यापीठास त्यांच्या कामातील हलगर्जीपणामुळे होणाऱ्या त्रासामुळे हवाल दिल असतानाही त्यांच्यासह पुन्हा करार का करण्यात येतो ?	AAQA Director Sports, GAD Engg Director Sports EM DICT/ BOEE DICT/ BOEE DICT/ BOEE	डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील
---------------------------------------	---	---	--

१६) श्री. राजन
वसंत
कोळंबेकर

१) (i) मुंबई विद्यापीठ 'गरवारे इंस्टीटयुट ऑफ करीयर एज्युकेशन अँड डेव्हलॉपमेंट' ची स्थापना कधीझाली ? स्थापना करण्याचा अददेश कोणता ?

(ii) स्थापने पासुन आज तागायत कीती अभ्यासक्रम सुरू करण्यात आले ? त्यापैकी कीती अभ्यासक्रम सुरूआहेत ?

२) (i) मुंबई विद्यापीठ 'गरवारे इंस्टीटयुट ऑफ करीयरएज्युकेशन अँड डेव्हलॉपमेंट' याची माहिती खालीलप्रमाणे देण्यात यावी.

अभ्यासक्रमाचे नाव	अभ्यासक्रमाची सुरुवात	अभ्यासक्रमाचा कालावधी	अभ्यासक्रमाची वार्षिक सुरुवातीची शुल्क
१	२	३	४
अभ्यासक्रमाची वार्षिक शैक्षणिक शुल्क	अभ्यासक्रमाकरीता विद्यार्थ्यांची कमाल मर्यादा	अभ्यासक्रम कोठे शिकविण्यात येत आहे	७
५	६		

(ii) मुंबई विद्यापीठ 'गरवारे इंस्टीटयुट ऑफ करीयरएज्युकेशन अँड डेव्हलॉपमेंट' येथे कलीना विद्यापीठ प्रांगणात कीती ? व कॅम्पस बाहेर कीती अभ्यासक्रम शिकवले जातात ? यांची अभ्यासक्रमानुसार माहिती देण्यात यावी

GICDE

डॉ. अनुराधा मजुमदार

GICDE

डॉ. अनुराधा मजुमदार

डॉ. रविंद्रनाथ
सोन्याबापू
रसाळ

प्राचार्य (डॉ) महादप्पा गोंडा

CTAU

प्राचार्य (डॉ) महादप्पा गोंडा

AEM

Name of the Course and year	Students Enrolled in Aided Courses during 2019-20 & 2020-21	Students Enrolled in All Self-Financing Courses during 2019-20 & 2020-21
ARTS		
FY		
SY		
TY		
SCIENCE		
FY		
SY		
TY		
COMMERCE		
FY		
SY		
TY		

प्राचार्य (डॉ) महादप्पा गोंडा

**Ratnagiri
Thane
Kalyan**

१८)	श्री. धनराज कोहचाडे	१. मुंबई विद्यापीठातील व संलग्न महाविद्यालयातील प्राध्यापकांचे मागील ५ वर्षा मधील CAS चे विविध स्तरावरील किती प्रकरणे प्रलंबित होती आणि किती प्रकरणे निकालात लावली त्याची सविस्तर माहिती, SC/ST/OBC/NT सवंगातील आरक्षणाची किती पदे रिक्त आहेत. विद्यापीठ व महाविद्यालय बिंदुनामावलीची अद्यावत सविस्तर माहिती, विद्यापीठातील किती प्राध्यापक सेवार्थ प्रणाली मध्य एकूण किती पदे समाविष्ट आहेत. शासन मान्य शिक्षक व शिक्षकेत्तर पदांची सविस्तर माहिती देणे देऊन त्यामध्ये शासनमान्य पदाची माहिती देणे, DCPS, GPF, CPF मध्ये असलेल्या शिक्षक व शिक्षकेत्तर पदाची सविस्तर माहिती. सर्विस बुक स्टॅम्पिंग केल्याची सविस्तर माहिती. २. २०१८ ते २०२१ या कालखंडात किती पी. एचडी. आर. आर. सी. झालेल्या आहेत, प्रत्येक विभागाची आर.आर.सी. तारीख, पी. एचडी. मूल्यांकनाचा रिपोर्ट आल्यानंतर किती दिवसात त्याची मौखित परीक्षा घेण्यात आली. पि.एचडी. मार्गदर्शकाची संख्या, त्यांच्या मार्गदर्शनाखाली असलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या, २०१५ ते २०२१ या कालावधीतील मुले व मुली, एससी, एसटी, ओबीसी व खुला वर्ग सविस्तर माहिती. पी एचडी संशोधन करणाऱ्या विद्यार्थ्यांना विद्यापीठाकडून नॉन नेट-सेट फेलोशिप दिलेल्या विद्यार्थ्यांची यादी. ३. आदिवासी विद्यार्थ्यांच्या राहण्यासाठी बांधण्यात येणाऱ्या वस्तीगृहासाठी विद्यापीठाने शासनाशी कोणत्या प्रकारचा पत्रव्यवहार केला त्या पत्राच्या कॉपी देण्यात यावे तसेच विद्यापीठाच्या २०२१ बजेटमध्ये प्रावधान केल्याची माहिती द्यावी.	CTAU AAQA HRDC F&A Special Cell RAPC IPEMD F&A	डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील डॉ. विनोद पाटील
-----	---------------------	---	--	--

१९)	डॉ. सुप्रिया दिलिप करंडे	१. वाडःमय चौर्याबाबत मुंबई विद्यापीठाच्या तास विभागामार्फत सेंट्रल पोलीस स्टेशन उत्थासनगर येथे एफ. आय. आर ३१८/२०१८ दाखल केला गेला होता. तसेच विद्यापीठाकडे वाडःमय चौर्याबाबत अनेक तक्रारी प्रलंबीत आहेत. या सर्व वाडःमय चौर्याबाबतचा संरक्षण देण्यात कारण काय? तसेच वाडःमय चौर्याकाऱ्यांवर पिद्यापीठाकडून काय कारवाई केली गेली. २. मुंबई विद्यापीठातील वूमन डेव्हलपमेंट सेल मध्ये असलेल्यासमिती सदस्यांची माहिती जसे सदस्याचे नाव,महाविद्यालयाचे नाव याची माहिती द्यावी मसेच गेल्या ४वर्षात या समितीपुढे आलेल्या तक्रारीबाबत माहिती द्यावी. ३. कुलगुरू, प्र कुलगुरू यांच्यासाठी घेण्यात आलेल्या आलेखानगाडया खरेदी बाबत खालील माहिती देण्यात यावी. या संदर्भात प्रस्ताव कोणी तयार केला. राज्यसरकारने घालून दिलेल्या नियमांचे पालन झाले का? परचेस कमिटीपुढे प्रस्ताव कधी आला, कीती सदस्यांनी या ठरावाला पाठींबा दिला , गाडी खरेदीसाठी किती निविदा मागवण्यात आल्या, व्यवस्थापन परिषदेत या ठरावाला मान्यता कधी मिळाली, यासाठी निधी कोणत्या हेड मधून घेण्यात आला.	CTAU RAPC WDC FAS Registrar	प्राचार्य. अजय भामरे प्राचार्य. अजय भामरे प्राचार्य. अजय भामरे								
२०)	डॉ. अनंत लोखंडे	3. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide formation regarding the number of teachers who have a) applied for Ph.D guideship. b) not received NOC from Research Centres for Ph.D guideship . c) been approved and sanctioned Ph.D guide ship during the academic year 2019-20 in all Faculties in following format. ? <table><tr><td>Name of the Research Centre</td><td>Number of teachers who have applied for Ph.D Guideship</td><td>Number of cases Not approved due to NOC not given by Research Centres</td><td>Number of cases approved and sanctioned Ph.D Guideship</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Name of the Research Centre	Number of teachers who have applied for Ph.D Guideship	Number of cases Not approved due to NOC not given by Research Centres	Number of cases approved and sanctioned Ph.D Guideship					RAPC	प्राचार्य सुभाष वाघमारे
Name of the Research Centre	Number of teachers who have applied for Ph.D Guideship	Number of cases Not approved due to NOC not given by Research Centres	Number of cases approved and sanctioned Ph.D Guideship									

२१)	श्रीमती शितल देवरूखकर शेठ	१. विद्यापीठातून अथवा संलग्न महाविद्यालयातून शिक्षणक्रमयारूस्वरित्यां पूर्ण केलेल्या विद्यार्थ्यांना योग्य नोकरी अथवा व्यवसाय मिळवून देण्याबाबत विद्यापीठाच्या पातळीवर काय सुविधा उपलब्ध आहेत?	२. मराठीभाषा संवर्धन, प्रचार व प्रसार या करता विद्यापीठापातळीवर कोणत्या योजना अमलात आहेत ?	Innovation & incubation Marathi Dept महाराष्ट्र अध्यासन केंद्र	प्रा. राजेश खरात प्रा. राजेश खरात
२२)	प्रा. सुरेश मैद	१. विद्यापीठीय अध्यापकाचे वर्ष २००० ते २०२०.२१ पर्यंत काढलेले GPF आणि DCPS अकाउंट्स व त्याची खालील तक्त्यात दर्शविल्याप्रमाणे सविस्तर माहिती देण्यात यावी.	१. अनु. क्र. २ इस २००० ते २०२१ या या कालावधीत जीपीएफ व डीसीपीएस नंबर मिळालेल्या प्राध्यापकांची विभागानुसार नावे ३ इस २००० ते २०२१ या कालावधीत जीपीएफ व डीसीपीएस नंबर मिळालेल्या अध्यापकांची विभागानुसार नावे व त्याची दिनांक ३१ जानेवारीपर्यंत जमा असलेली मूळ व व्याजासह रक्कम	AAQA F & A AAQA	वित्त व लेखा अधिकारी व कुलसचिव (प्र) वित्त व लेखा अधिकारी व कुलसचिव (प्र)

२३)	प्रा. सुधाकर तांबोळी	
२४)	डॉ. गुलाबराव राजे	

१. मुंबई विद्यापीठ माजी विद्यार्थी संघ-स्थापना कधी झाली ? त्याचे पदाधिकारी कोण कोण सदस्य आहेत ? त्यांची नियुक्ती कुठल्या पद्धतीने (कायद्याने) झाली ? माजी विद्यार्थ्यांना सभासद होण्यासाठी किती शुल्क घेतले जाते ? तसेच हे शुल्क कोणी ठरवले ?
२. मुंबई विद्यापीठातील असणारे सर्व विभाग (ज्या विभागात M.A चे प्रवेश घेतात) उदा. मराठी, कन्नड, गुजराती व इतर सर्व विभाग यांची मागील १० वर्षे व चालू वर्ष २०२१ मध्ये किती प्रवेश झाले ? माहिती तक्ता प्रमाणे-वर्षाप्रमाणे / विभागप्रमाणे द्यावी.
३. मुंबई विद्यापीठाच्या कलिना कॅम्पस आणि फोर्ट कॅम्पस तसेच मुंबई विद्यापीठाची असलेली उपकेंद्र येथील एकूण किती खादय उपहारगृह आहेत ? व त्याचे टेंडरींग / करार) झालेली आहे का ? झाला असेल तर कधी व किती वर्षासाठी झालेला आहे ? सविस्तर उपहार निहाय माहिती द्यावी.

Milind Satam All Dept Dean Humanities FAS VAD		प्राचार्य अंजय भामरे प्राचार्य अंजय भामरे प्राचार्य अंजय भामरे
BOEE		श्री. राजन कोळंबेकर

१. मा. कुलगुरू महोदय यांनी सन २०१७-१८ २०१८-१९ व २०१९-२० या शैक्षणिक वर्षात तृतीय वर्ष कला, वाणिज्य व विज्ञान सेमिस्टर ६ ला प्रवेशित झालेल्या मात्र ज्याचा निकाल राखून ठेवण्यात आलेला होता अशा विद्यार्थ्यांची माहिती खालील तक्त्यात द्यावी ही, विनंती.

शाखा	वर्ष	सेमिस्टर	निकाल राखीव ठेवलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या	विद्यापीठाने निकाल जाहीर केल्याची तारीख
कला	२०१७-१८	६		
	२०१८-१९	६		
	२०१९-२०	६		
	२०१७-१८	६		
वाणिज्य	२०१८-१९	६		
	२०१९-२०	६		
	२०१७-१८	६		
	२०१८-१९	६		
विज्ञान	२०१८-१९	६		
	२०१९-२०	६		

	२. मा. कुलगुरू महोदय यांनी सन २०१७-१८ २०१८-१९, २०१९ -२० व २०२०-२१ या शैक्षणिक वर्षात CAS Promotion स्टेज १ ते २, स्टेज २ ते ३ व स्टेज ३ ते ४ साठी प्राध्यापकांनी एकापेक्षा अधिक वेळ प्रोसेसिंग फी रू ४९००/- विद्यापीठाकडे भरल्याबाबतची माहिती खालीलतक्त्यात द्यावी हि विनंती. <table><tr><th>वर्ष</th><th>प्राध्यापकांचे व महाविद्यालयाचे नाव</th><th>विषय</th><th>प्रथम प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख</th><th>दुसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख</th><th>तिसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख</th></tr><tr><td>२०१७-१८</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>२०१८-१९</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>२०१९-२०</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>२०२०-२१</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	वर्ष	प्राध्यापकांचे व महाविद्यालयाचे नाव	विषय	प्रथम प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख	दुसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख	तिसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख	२०१७-१८						२०१८-१९						२०१९-२०						२०२०-२१						CTAU	श्री. राजन कोळंबेकर
वर्ष	प्राध्यापकांचे व महाविद्यालयाचे नाव	विषय	प्रथम प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख	दुसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख	तिसऱ्यांदा प्रोसेसिंग फी रू ४९०० भरल्याची तारीख																												
२०१७-१८																																	
२०१८-१९																																	
२०१९-२०																																	
२०२०-२१																																	
	३. आय.सी. एल. महाविद्यालय, वाशी येथील प्रा. हिरेन मधुकर डेकाटे (प्राणिशास्त्र) आणि प्रा. जालिंदर दत्तात्रय क्षीरसागर (गणित) या शिक्षकांच्या CAS फाईल्स विद्यापीठाच्या समितीने मान्यता देऊनही दीड वर्षांपासून महाविद्यालयाने पुढील कार्यवाहीसाठी विद्यापीठाकडे पाठविल्याचे जाणीवपूर्वक टाळले आहे. सदर महाविद्यालयाकडून CAS फाईल्स मागून घेऊन संबंधित शिक्षकांना कायद्याने देय असलेले आर्थिक लाभ मिळावेत यासाठी विद्यापीठ कोणती कारवाई महाविद्यालयावर करणार आहे? याची माहिती माननीय कुलगुरू महोदय यांनी सधनाला द्यावी ही विनंती.	CTAU	श्री. राजन कोळंबेकर																														

२५)	डॉ. चंद्रशेखर कुलकर्णी	1. Will Honourable Vice-Chancellor be pleased to inform the status of the Cases of Promotions pending in St. Andrews college Bandra (west) and progress status of the committee appointed by University to expedite the promotions to the Professors post and reason for the delay caused ? 2. Will Honourable Vice-Chancellor be pleased to provide information that what action University has taken to monitor whether College Development Committee meeting are being taken place in affiliated colleges (Engineering College) in Particular, How many college has conducted these meeting as per provision s of Maharashtra public University Act 2016 and submitted Reports and audited statement of accounts to the university ? 3. Will Honourable Vice-Chancellor be pleased to inform and provide What measures are being taken by University to insure regular payment of salaries in affiliated Unaided Engineering College ?	CTAU	डॉ. सुभाष वाघमारे								
			CAD	डॉ. सुभाष वाघमारे								
			CAD CTAU	डॉ. सुभाष वाघमारे								
२६)	डॉ. पी. डी. दातार	3. Will Honourable Vice-Chancellor be pleased to provide following information How many engineering colleges have started new branches of Artificial intelligence & data Sciences or other branches as per AICTE guidelines from this academic year in following format. <table><tr><th>Name of College</th><th>Branch Started</th><th>Branch closed starting branch in coloum 2</th><th>Permission of university for closer obtained and letter ref number</th></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Name of College	Branch Started	Branch closed starting branch in coloum 2	Permission of university for closer obtained and letter ref number					CAD	डॉ. सुभाष वाघमारे
Name of College	Branch Started	Branch closed starting branch in coloum 2	Permission of university for closer obtained and letter ref number									

1. Will the Vice Chancellor be pleased to provide information on recognised ph.d guides in research centres in the subject of Accountancy and Commerce from 2015 to 2020 of C. K.T College - New Panvel, NM College- Vile Parle, Mithibai college, Nagindas Khandwala college, Thakur College- Kandivali, R D National College, SIES college- old and new-sion, ICL-Jhunjhunwala college- Vashi , Hinduja college in the following format

Nam e of the reco gnis ed guid e	Nam e of the rese arch centr e/ colle ge	Subj ect of phd guid eshi p reco gniti on	From whic h year reco gnitio n as guid e is given	Numb er of phd studen ts allotte d centre wise	Names of Phd guides registered in two or more phd centres with full quota utilisation of students in the subject of Accountancy --- 1. Each centre allotted phd students ----- 2. Total students allotted from two or more centres----- 3.Number of phd students allotted exceeding the UGC recommended rules and guidelines ---- 4.What action taken against phd guides who are registered as phd guides in more than two centres and the number of students taken exceeds the ugc and university phd guidelines and rules -----
---	--	--	--	--	---

RAPC

प्राचार्य. महादप्पा गोंडा

		2. Will the Honorable Vice Chancellor be pleased to provide formation of Campus development plans of University of Mumbai from 2018 to 2021? 3. Will the Vice Chancellor pleased to provide information on the following. <table border="1"> <tr> <td>Year from which Bank of India endowment chair is vacant in University of Commerce</td><td>Purpose of establishing the Endowment Chair - Bank of India</td><td>Memorandum of Agreement date and copy to be provided for reference</td><td>What is the amount Corpus fund established under the endowment scheme for Professors chair</td><td>Reasons for not filling the vacant endowment chair</td></tr> </table>	Year from which Bank of India endowment chair is vacant in University of Commerce	Purpose of establishing the Endowment Chair - Bank of India	Memorandum of Agreement date and copy to be provided for reference	What is the amount Corpus fund established under the endowment scheme for Professors chair	Reasons for not filling the vacant endowment chair	IPEMD AAQA & Commerce Dept	प्राचार्य. महादप्पा गोंडा प्राचार्य. महादप्पा गोंडा
Year from which Bank of India endowment chair is vacant in University of Commerce	Purpose of establishing the Endowment Chair - Bank of India	Memorandum of Agreement date and copy to be provided for reference	What is the amount Corpus fund established under the endowment scheme for Professors chair	Reasons for not filling the vacant endowment chair					
२८)	श्री. रविकांत सांगुर्डे	1. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide information on the number of cases reported to the University, where teachers have applied for promotion under CAS from Stage 4 to Stage 5 (Professor's grade) and Committee letters being sent to the respective colleges during the academic years 2018-19, 2019-20 in the following format? <table border="1"> <tr> <td>Name of the College</td><td>Name of the Teacher who has applied for CAS from Stage 4 to Stage 5 (Professor)</td><td>Date of online application by the teacher</td><td>Date of issue of Expert Committee appointment letter sent to the respective college</td><td>Date of Interview by Expert Committee</td></tr> </table> 2. Will the Hon'ble Vice Chancellor be pleased to provide information about PhD ?Guides in faculty of Engineering in our university in following format and number of PhD degrees awarded in Engineering /Technology in academic year 2018&2019, 2019&2020, 2020& till date	Name of the College	Name of the Teacher who has applied for CAS from Stage 4 to Stage 5 (Professor)	Date of online application by the teacher	Date of issue of Expert Committee appointment letter sent to the respective college	Date of Interview by Expert Committee	CTAU RAPC	प्राचार्य अजय भामरे प्राचार्य अजय भामरे
Name of the College	Name of the Teacher who has applied for CAS from Stage 4 to Stage 5 (Professor)	Date of online application by the teacher	Date of issue of Expert Committee appointment letter sent to the respective college	Date of Interview by Expert Committee					

